ГЛАВА

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОСКАЛЕНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           июля 2024 года                                                                    №

О результатах оценки эффективности

налоговых расходов Алексеевского сельского поселения Москаленского
муниципального района Омской области за 2023 год

           В целях обоснованности предоставления режимов льготного
налогообложения в Алексеевском сельском поселении Москаленского
муниципального района Омской области и в соответствии c Постановлением
главы Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального
района Омской области  от 09.03.2021 № 20 «Об утверждении Порядка
оценки налоговых расходов Алексеевского сельского поселения
Москаленского муниципального района Омской области» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить результаты оценки эффективности налоговых расходов,

установленных нормативными правовыми актами Алексеевского  сельского
поселения Москаленского муниципального района Омской области за 2023
год согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Глава Алексеевского

сельского поселения                                             С.А.Кузнецов

АНАЛИТИЧЕСКАЯ  ЗАПИСКА

по результатам проведения оценки эффективности налоговых  льгот по
местным налогам, предоставленных в 2023 году (планируемых к

представлению в 2024 году) по Алексеевскому сельскому поселению
Москаленского муниципального района Омской области

Оценка эффективности льгот по налоговым доходам проводится в целях
обеспечения достижения экономического или социального эффекта от
предоставления отдельным категориям налогоплательщиков налоговых льгот
по местным налогам, в целях сокращения объема недополученных
(выпадающих) доходов бюджетов поселения, связанных с предоставлением
налоговых льгот.

Оценка бюджетной, социальной и общественной эффективности
предоставляемых льгот проводится с применением утвержденного
Постановлением главы Алексеевского сельского поселения от 09.03.2021№
20 «Об утверждении Порядка оценки эффективности налоговых расходов»

При проведении оценки эффективности предоставленных налоговых льгот за
2023 год использовались отчеты о налоговой базе и структуре начислений по
местным налогам за 2023 год (форма № 5-МН).

 1.  Проведение инвентаризации предоставленных налоговых льгот

1.1. Налог на имущество физических лиц

Налог на имущество физических лиц взимается на основании положений
части первой НК РФ, закона РФ от 09.12.И2 2003-1 «О налогах на имущество
физических лиц». Объектами налогообложения выступают - жилые дома,
квартиры, комнаты, дачи, гаражи, иные строения, помещения и сооружения,
а также доли в праве общей собственности на вышеуказанное имущество.

Льготы по налогу на имущество физических лиц установлены в соответствии
с федеральным законодательством РФ. Дополнительные льготы органами
местного самоуправления не предоставлялись (Решение № 31 от 03 декабря
2019г.), следовательно, бюджетная и социальная эффективность налоговых
льгот не рассчитывалась.

1.2. Земельный налог

Земельный налог устанавливается главой 31 «Земельный налог» НК РФ и
нормативными правовыми актами представительных органов
муниципальных образований ( Решение №32 от 03 декабря 2019г.) . В

соответствии со СТ. 387 НК РФ, представительные органы муниципальных
образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных
главой 31 НК РФ, порядок и сроки уплаты налога, а также могут
устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их применения,
включая установление размера не облагаемой налогом суммы для отдельных
категорий налогоплательщиков.
Налогоплательщиками земельного налога, согласно СТ. 388 НК РФ,
признаются организации и физические лица, обладающие земельными
участками, признаваемыми объектом постоянного (бессрочного) пользования
или праве пожизненного наследуемого владения. Земельный налог на
территории Алексеевского сельского поселения взимается от кадастровой
стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося
налоговым периодом.
Решением Совета депутатов Алексеевского сельского поселения№32 от 03
декабря 2019г.установленыставки по земельному налогу в соответствие с
требованиями НК РФ и составили:

0,3% в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в
составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и
используемых для сельскохозяйственного производства;

-  занятых жилищным фондом и объектами и инженерной инфраструктуры
ЖКК (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на
объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной
инфраструктуры ЖКК;

- приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за
исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для
индивидуального жилищного строительства, используемых в
предпринимательской деятельности)»;

- не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных
(предоставленных) для ведения ЛПХ, садоводства или огородничества, а
также земельных участков общего назначения, предусмотренных
Федеральным законом от29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении
гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации»;

- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством РФ,
предоставлены для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд ;

- в отношении прочих земельных участков- 1,5%.

1. Реестр предоставленных налоговых льгот
 №
п/п

Вид
налога

категория
получателей льгот

Содержа
ние

Нало-
говый
период

Норма-
тивный
документ

1. Земельный
налог

-учреждения культуры,
-образования,
-органы местного
самоуправления.

Полное
освобожд
ение от
уплаты
налога

2023 год Решение
Совета
Алексеевско
го сельского
поселения
от03.12.2019
г. №32 «Об
установлени
и на
территории
Алексеевско
го сельского
поселения
Москаленск
ого
муниципаль
ного района
Омской
области
земельного
налога»

Льготами, установленными в соответствии с п.2 ст. 387 НК РФ
нормативными правовыми актами представительных органов
муниципальных образований воспользовались по данным отчета 5-МН МРИ
ФНС № 8 по Омской области воспользовались 3 бюджетные организации,
оказывающие услуги в сфере образования,  культуры и органы местного
самоуправления.

2. Оценка недополученных (выпадающих) доходов бюджета 92 т.р.

сельского поселения, обусловленных предоставлением налоговых льгот и
снижением налоговых ставок

Поступления по земельному налогу в 2023 году в бюджет Алексеевского
сельского поселения составили 514,352тыс. рублей, что соответствует 7% от
общего объема налоговых и неналоговых доходов.

Общая сумма земельного налога, не поступившая в 2023 году в бюджет

муниципального образования в связи с предоставлением налоговых льгот
оставила 92 тыс.рублей.

З. Оценка бюджетной, социальной эффективности по предоставленным
налоговым льготам

Предоставление льготы по земельному налогу органу местного
самоуправления и муниципальным учреждениям поселения,
обеспечивающим выполнение функциональных задач в интересах населения
поселения, ведет к снижению налоговой нагрузки на учреждения,
финансируемые за счет средств местного и районного бюджетов,
способствует экономии бюджетных средств. Социальным эффектом от
предоставленной льготы служат стабильность работы бюджетных
учреждений, возможность увеличения их расходов по социально-значимым
направлениям. Таким образом, налоговые льготы, предоставленные
муниципальным учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального
образования и бюджета области, имеют высокую экономическую и
общественную эффективность.

Льготы, представляемые бюджетным учреждениям, обеспечивающим
выполнение возложенных на них функциональных задач в интересах
населения, имеют исключительно бюджетный эффект.

ВЫВОД:

Количество плательщиков,

воспользовавшихся льготами,

единиц*

Сумма выпадающих

доходов местных бюджетов

(тыс.руб.)*

2023 год 2023 год
1 2 3 4

1
Муниципальные учреждения и организации образования,

здравоохранения и социального обеспечения, физической

культуры и спорта, культуры и искусства

3 92

2  Органы местного самоуправления 1 х

4 92

1
2
3

0 0

1 0 0

4 92

Итого по категории юридических лиц

Земельный налог с физических лиц

Итого по категории физических лиц

Налог на имущество физических лиц

Всего по местным налогам

Информация о фискальных характерстиках налоговых расходов муниципальных

№
п/п

Наименование льготы
(в соответствии с перечнем налоговых расходов)

Земельный налог с юридических лиц

Алексеевское сельское поселение Москаленского муниципального района

Омской области

Оценив в целом, эффективность предоставленных налоговых льгот можно
сделать следующие выводы и предложения по внесению изменений в
решения Совета депутатов о местных налогах.

Льготы, предоставленные решениями Совета депутатов Алексеевского
сельского поселения,  сложились в сумме 92 тыс. рублей или 17,9 % от
поступления земельного налога в 2023 году и 1,3% от общего объема
налоговых и неналоговых доходов.

Предоставляемые льготы по местным налогам признаются эффективными.

Дополнительные льготы в виде снижения ставок по земельному налогу
органами местного самоуправления не предоставлялись, следовательно,
бюджетная и социальная эффективность налоговых льгот не рассчитывалась.

Глава Алексеевского сельского поселения                           С.А.Кузнецов
___________

Дата